
 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.417/2020 
 

Convalida para efeito de expedição de 

certificado e diploma, dos estudos 

realizados pelos estudantes concluintes do 

Ensino Médio na modalidade Educação de 

Jovens e Adultos, na EEEFM José de 

Caldas Brito, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.774/2020 (Processo CEE-ES nº. 470/2016/SEP nº. 75902605), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 04-02-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Convalidar para efeito de expedição de certificado e diploma, os estudos realizados 

pelos estudantes concluintes do Ensino Médio na modalidade Educação de Jovens e Adultos, dos 

anos de 2017 e 2018, na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio José de Caldas Brito, 

situada na Rua Capitão José Maria, s/nº., Bairro Araçá, município de Linhares, ES, mantida pelo 

Governo Estadual. 

 

Parágrafo Único. A listagem nominal dos estudantes concluintes está anexa a esta 

Resolução. 

 

          Art. 2º Determinar que a instituição de ensino e Superintendência Regional de Educação 

tomem as providências cabíveis, conforme estabelece o Parecer desta Resolução. 

 

Vitória, 02 de março de 2020. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 02 de março de 2020. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

13/03/2020 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE/ES nº. 5.417/2020 

 

ENSINO MÉDIO – EJA – 2017 

 

ADRIANE BORGES LACERDA 

ADRISA SANTOS SOUZA 

ALEFFE DOS SANTOS LEÃO 

ANA BÁRBARA PEREIRA ARAUJO 

BRENDA ALVES DOS SANTOS 

CÁSSIA QUEREM QUEROGA DOS SANTOS 

DANIELLE DA CRUZ NEVES 

DEGSON MARÇAL DE ALMEIDA 

DIONISIO DOS SANTOS DE SOUZA 

EDSON SANTOS ALMEIDA JUNIOR 

EUSTAQUIO MUNIZ RODRIGUES 

GABRIEL BARCELLOS DOS SANTOS 

GERALD ALEXANDRE DE JESUS SOARES 

GERALD DA SILVA CUNHA 

ISTEFANI HONORATO DE SOUZA 

JAMILE BISPO DOS SANTOS 

JOAO PAULO GOMES DE JESUS 

JORDÂNIA SOARES DA SILVA MOZER 

JOZIAS CRUZ DE SOUZA 

KAMILA CINTIA GOMES DE CASTRO 

KATIANE CONCEIÇÃO ROSA CANCELA 

KIMBERLLY MAIA SOUZA 

KYLLIAN DOS ANJOS CORREA 

LEIDIANE SILVA DOS SANTOS 

LUCAS DA SILVA OVANI 

LUIZ FERNANDO OLIVEIRA TEIXEIRA 

MARCIELE BOA MORTE 

MARCOS VINÍCIUS DOS SANTOS GOMES 

MÁYRA MARSALHA MASSUCATTI 

MIZAEL CRUZ DE SOUZA 

MURILO GAMA DOS SANTOS 

NILDO SOUZA DOS SANTOS 

PATRICK SANTOS DOS REIS 

RAFAEL JUNIOR PEREIRA BATISTA 

RAFAELA DOS SANTOS ALVES 

RAMONI FAUSTINO DA SILVA 

RAYLANE DO AMARAL 

RENAN DO NASCIMENTO COSTA 

RODINEY CAMILLO LEITE 

SANDRO NEVES DOS SANTOS 

SAVIO FIRMINO DE JESUS OLIVEIRA 

SIDINALVA PINHEIRO 

TAINARA PORTUGUEZ 

THAMIRES ANDRADE MONTEIRO 

THIAGO MOZER DAS VIRGENS 

ZAQUEU DOS SANTOS JESUS 

ENSINO MÉDIO – EJA – 2018 



 

ADAILSON SANTOS MENDES 

ALDEIR FERREIRA 

ALZIRA SALMORA 

ANA CLÁUDIA DA CONCEIÇÃO SILVA 

ANA KELLY DA CONCEIÇÃO SILVARES 

ANA LUCIA BARBOSA TORRES 

ANA PAULA BARBOSA DOS SANTOS 

ARIANE MOREIRA CAMPOS 

BÁRBARA RODRIGUES FRANCO 

BÁRBARA SOARES DE OLIVEIRA 

BRENO NASCIMENTO BARROSO BIRSCHNER 

BRUNA DE JESUS AMARAL 

CAREN RAQUELLI MUNDT 

CARINA LIMA DE SOUZA 

CLARICE BONFIM BARBOSA 

CLAUDIANNE CAMPOS MOREIRA 

CLAUDIANO LEITE DAVID 

COSME ALVES VIANA 

CRISMÃ SILVA COSTA 

ELISÂNGELA XAVIER DOS SANTOS 

ERIVAN DOS ANJOS SANTOS 

ESTER XAVIER ALVES 

FELIPE RAMOS PEREIRA 

FILIPE BASTOS SEPULCRO 

FLÁBIA PEREIRA DE SOUZA 

GEOVANNI DOS SANTOS GOMES 

GRISIELLA DIAS DE SOUZA 

GUSTAVO ROCHA DA SILVA 

JACKCIANE GOMES FEITOZA 

JARDEL FIRMINO SOARES 

JÉSSICA PINHEIRO SOUSA 

JHONATAN CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

JOABE DOS SANTOS AMORIM 

JOÃO VICTOR DUPPIO BELÉM 

JOVENILA SIQUEIRA ANDRE 

KELLY MARA VIANA BORGES 

LARISSA SILVA GAUDINO 

LAYZA GUASTTI CALDEIRA 

LEIA CONCEIÇÃO ROSA 

LEONARDO SILVA DOS SANTOS 

LETICIA OLIVEIRA CORREIA 

LORRAYNE NUNES DA VITORIA 

MILENE VIEIRA DA SILVA 

MIRISLAINE BENEDITO ALVES 

MOISÉS GOMES DA SILVA 

MÔNICA HORENCIO DE ALMEIDA 

PAULO RICARDO BORSATO BATISTA 

RAFAEL ALVES DA TRINDADE 

RAFAEL INÁCIO MONTEIRO 

RAMON CEZAR NASCIMENTO 



RAMONE BENDEL DOS SANTOS 

REINALDO NUNES VIEIRA 

RODRIGO RIBEIRO DA SILVA 

SAARA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO 

SAMILA DA SILVA CALMON 

THALIA RAMOS NASCIMENTO 

VALDICEIA SORAES DOS SANTOS 

VALQUIRIA DA SILVA SANTOS 

VANESSA CARRIÇO QUEIROZ 

VANUSA MATOS SANTOS 

YAGO BARBOSA TORRES 

 

 

 


